

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

În fiecare zi — maximă mobilizare a forțelor la efectuarea lucrărilor pe ogoare!

Această săptămână de început de octombrie reprezintă, pentru lucrătorii ogoarelor județului nostru, o etapă hotărâtoare în „bătălia” pentru stringerea recoltei, și pregătirea anului agricol viitor, prin realizarea integrală și la un înalt nivel calitativ a însămînțărilor la culturile de cereale păioase.

Volumul mare de muncă rămas de executat impune cu stringentă necesitate mobilizarea exemplară a tuturor forțelor umane și materiale din unități, folosirea deplină a fiecărei ore bune de lucru în câmp. Redăm, în continuare, câteva din sarcinile de maximă actualitate care trebuie să

stea în centrul preocupărilor conducerilor unităților, ale organelor și organizațiilor de partid de la sate, ale fiecărui lucrător din agricultură:

● Toți locuitorii satelor, fără nici o excepție, inclusiv elevii aflați în practică, sint obligați să participe la stringerea roadelor toamnei (porumb, legume, fructe, struguri) și la grabnica depozităre a acestora, pentru a se evita orice fel de pierderi. În toate unitățile se impune o mobilizare generală pentru încheierea recoltatului porumbului în următoarele 10 zile.

● La toate culturile producțiile trebuie să se situeze, în

mod obligatoriu, cel puțin la nivelul evaluărilor efectuate în fiecare unitate.

● Arăturile pentru însămînțările de toamnă vor fi încheiate cel târziu pînă duminică, 4 octombrie a.c., cu respectarea strictă a normelor de calitate înscrise în tehnologii.

● Însămînțările culturilor păioase vor fi încheiate în 4—5 zile, urmărindu-se respectarea densității și adîncimii stabilite. În organizarea muncii la această activitate trebuie să se țină seama de faptul că orice însămînțări efectuate peste termenele optime duc iremediabil la diminuarea recoltei anului viitor.

Locuitori ai satelor, lucrători din agricultură!

Acționați cu maximă răspundere și angajare patriotică pentru stringerea și depozitarea grabnică a recoltei, evitînd, astfel, orice fel de pierderi! Să facem din această săptămînă o perioadă record în agricultură, finalizînd, la un înalt nivel calitativ, însămînțarea culturilor de toamnă!

LA ZI — în agricultură

Recoltatul și însămînțările încheiate în perioada optimă!

Cu toate precipitațiile căzute în ultima perioadă, care au îngreunat oarecum activitatea din câmp, în primul rînd recoltările, în unitățile agricole din județ lucrările înscrise în calendarul perioadei au atins, în aceste zile hotărâtoare, cote deosebit de ridicate. Lucrătorii ogoarelor și alături de aceștia un important număr de oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile din mediul urban, depun eforturi susținute pentru stringerea roadelor acestei toamne și pregătirea recoltelor anului viitor. Un astfel de loc, în care am înțilnit o amplă mobilizare de forțe umane și tehnice, este I.A.S. Agnita. În prim planul preocupărilor de aici se află recoltatul porumbului, lucrare încheiată pînă în prezent pe 100 ha din cele 958 ha cultivate.

Alegerea suprafețelor pe care s-a început prima dată recoltatul s-a făcut în funcție de planul de amplasare a culturilor de toamnă. La această adevărată cursă „contra cronometru” — scopul fiind terminarea însămînțărilor cerealelor păioase în perioada optimă — participă

alături de cei 60 de lucrători sezonieri și un însemnat număr de ostași din unitățile militare de pe raza județului. După cum ne-am convins la fața locului, participanții la recoltatul porumbului acționează cu maximă responsabilitate pentru ca nimic din roadele pămîntului să nu se piardă, un rol important revinînd în această direcție și echipei care asigură transportul producției spre bazele de recepție din Agnita și Arpașu de Jos. În momentul prezentei noastre în întreprindere, recoltatul porumbului se afla în plină desfășurare la fermele din Bruiu și Chirpăr, existînd create condiții pentru sporirea în continuare a vitezei zilnice de lucru.

Peste 100 de lucrători erau prezenți la a doua lucrare importantă a perioadei — recoltatul sfeclei furajere de pe cele 106 ha aflate în cultură. După ce la ferma din Chirpăr întreaga cantitate din acest furaj deosebit de important era recoltată și pusă la adăpost, centrul de greutate

(Continuare în pag. a III-a)
R. KAMLA

O cerință prioritară în economia județului

CREȘTEREA RĂSPUNDERII PENTRU REDUCEREA CONTINUĂ A CONSUMURILOR ȘI A COSTURILOR DE PRODUCȚIE

● Costurile de producție se situează, pe 8 luni, sub nivelul planificat la 15 întreprinderi industriale ● În alte 7 întreprinderi, eforturile sint materializate prin reducerea, sub plan, a costurilor totale sau a celor materiale ● În evoluție, 24 de unități productive au înregistrat importante economii față de nivelul costurilor din aceeași perioadă a anului trecut ● Pe linia reducerii consumurilor de metal și energie electrică s-au obținut succese notabile ● Pentru înregistrarea, în continuare, a unor rezultate bune și încadrarea în sarcinile de reducere a costurilor de producție, pe acest an și întregul cincinal, se impun a fi luate măsuri hotărîte în toate întreprinderile, unde situația în prezent nu este favorabilă. ● Se cere mai multă fermitate din partea factorilor de răspundere în promovarea conducerii producției prin costuri, în aplicarea metodelor moderne de planificare, urmărire și analiză în acest domeniu, pentru creșterea eficienței întregii activități economice.

Așa cum am relatat în articolul publicat în coloanele ziarului nostru din 17 septembrie a.c., revenim asupra problematicei legate de reducerea consumurilor specifice, a costurilor de producție. Analiza de față are la bază realizările din întreprinderi pe cele 8 luni ale anului, în comparație cu cele înregistrate în aceeași perioadă din 1986. În general, se poate aprecia că situația la nivelul județului se prezintă într-o evoluție corespunzătoare, respectiv consumurile și costurile de producție sint în continuă scădere. Astfel, la economiile obținute pe 7 luni, în august au mai fost adăugate 354 tone metal (din ca-

re 233 t laminate) și 3 496 MWh energie electrică, economii ce au influențat favorabil, alături de celelalte măsuri aplicate, și reducerea cheltuielilor de producție.

Cele mai bune rezultate, din acest punct de vedere, au fost obținute de colectivele de oameni ai muncii dintr-un număr de 15 unități industriale (I.F.E.T., „Libertatea”, „Steaua roșie”, „Flamura roșie”, „Victoria”, „Bere-amidon”, F.P.U.P.S., Nutrețuri combinate, Întreprinderea de vinificație și produse spirtoase și I.M.A. din Sibiu, Exploatare conducte magistrale

(Continuare în pag. a III-a)
Constantin BOTA



În secția sculărie a întreprinderii „Flamura roșie” Sibiu, Constantin Borda, muncitor cu înaltă calificare și bogată experiență profesională, execută lucrări de precizie la o mașină de rectificat profile.

Din sumar:

● Pro simfonia — Note de concert; Expoziția Anca Lulay Rotărescu; Săptămîna tv; Sport

(În pag. a II-a)

● Semnal — Respectarea graficelor de livrare nu este facultativă! Din activitatea cooperației meșteșugărești

(În pag. a III-a)

● Telegrama externe; Publicitate

(În pag. a IV-a)

Dotarea edilitară a municipiului în continuă creștere

Așa după cum ne spunea tovarășul Simion Goia, prim-vicepreședinte al comitetului executiv al consiliului popular municipal Medias, la baza întregii activități edilitar-gospodărești desfășurate în acest an a stat Programul de înfrumusețare și bună gospo-

tonal, s-au executat marcaje rutiere în lungime de 38 km. Concomitent cu repararea și întreținerea străzilor, un accent deosebit a fost pus pe întreținerea fondului locativ, a împrejurimilor și incintelor, făcîndu-se reparații și lucrări de întreținere la un număr

de 12 imobile, zugrăvindu-se fațade în centrul istoric și pe arterele principale în suprafață de 26 000 mp, executîndu-se lucrări de hidroizolații la terasa unui număr de 11 blocuri, reparîndu-se și întreținîndu-se 17 200 m² parapeți de protecție pentru pietoni și grilaje metalice de protecție.

Pentru schimbarea aspectului general al municipiului și pentru atenuarea poluării în acest an s-a acordat o atenție deosebită a-

(Continuare în pag. a III-a)
R. BRĂDEANU

Expoziția Anca Lulay Rotărescu

Recent, Biblioteca Astra a fost gazda unei manifestări deosebite, la care un foarte numeros public a asistat la o adevărată sărbătoare a artei reunind creația plastică cu poezia și muzica. Este vorba de vernisajul expoziției de tapiserii prezentate de Anca Lulay Rotărescu, autoare a mai multor expoziții de pictură și grafică și deținătoare a unor premii pentru creație plastică.

Lucrările expuse acum de Anca Lulay Rotărescu nu sînt tapiserii în sensul tradițional al termenului, ci structuri textile, de factură modernă, gen în care tinăra plasticiană a găsit un câmp larg de desfășurare a fanteziei și inventivității ei creatoare, în asocierea unor texturi, materiale, tehnici diferite. De aici a rezultat și o mare diversitate a modalităților expresive utilizate precum și a efectelor lor plastice.

Cu toată această diversitate, lucrările Ancăi Lulay Rotărescu stau sub un semn comun, cel al naturii, o natură de esență poetică, lirică. Acest lucru îl sugerează și titlurile lor, ce sînt de fapt versuri inspirate de spectacolul naturii dar mai ales lucrările însele, imbinînd, într-o viziune metaforică, semnul plastic cu sugestiile poetice. Regăsim, astfel, în unele dintre ele paleta cromatică specifică toamnei, de galbenuri și brunuri roscate ori chiar elemente naturale — frunze, fragmente de scoarță de copac — integrate armonios compozițiilor.

Alături de valențele lor plastice și decorative, ce le recomandă ambientării unor spații interioare, intime, creațiile acestea relevă și o largă disponibilitate, o reală plăcere a lucrului cu materialele specifice, un simț notabil în obținerea efectelor plastice dorite.

În ambianța potrivită creată de tapiseriile Ancăi Lulay Rotărescu a avut loc și microrecitalul de poezie Nichita Stănescu, susținut de un grup de elevi de la Liceul „Gheorghe Lazăr” (cl. a XII-a E), ce a contribuit la reușita acestei serii artistice.

Rodica PASCU



Vernisajul expoziției de tapiserie Anca Lulay Rotărescu, la Biblioteca „Astra” din Sibiu

Pro simfonia

După un scurt „intermezzo” de diversivne manifestat prin câteva concerte extraordinare, prin repertorii și colaborări (Dorin Teodorescu, Bianca Ionescu) mai apropiate culturii muzicale de estradă — ce sporesc astfel suplețea unui ansamblu orchestral, asigurîndu-i o activitate aproape neîntreruptă între două stagii fixe — filarmonica sibiană revine la rigurozitatea programelor săptămînale odată cu concertul de marți, pe podiumul căruia s-au înfruntat dirijorul Vasile Corjos și pianistul Iosif I. Prunner.

Echilibrul unui program bine alcătuit se vedește în piesele selectate: Pascal Bentoiu — Suită ardelenescă, L. van Beethoven — Concertul pentru pian și orchestră nr. 2 în si bemol major, R. Schumann — Simfonia IV.

Piesa de debut a seriei ni-l înfrunțează pe compozitorul P. Bentoiu (nume de prim rang al actualității compunistice românești) în lumina începutului căutărilor sale creatoare; lucrarea, care prelucrează motive specifice unei anumite zone folclorice, înclină încă balanța tradiție-inovație — ingenios echilibrată în compozițiile de mai tîrziu — în favoarea celei dintîi.

Iosif I. Prunner revine în mijlocul publicului sibian —

NOTE DE CONCERT

căruia nu i-au trecut neobservate aparițiile anterioare — propunîndu-ne prin pianistica sa strălucitoare o răstălmăcire a conținutului ideatic al celui de-al doilea concert beethovenian. Desigur că Iosif I. Prunner și-a cîștigat locul ce i se cuvenea în pleiada tinerilor interpreți de astăzi, al căror nivel interpretativ extrem de ridicat nu cunoaște precedent; și tocmai pentru că sîntem deja preveniți asupra personalității sale artistice, ne permitem să credem că în seara concertului rîu s-a aflat în forma sa cea mai bună. Intențiile sale, deși neduse pînă la capăt (efectul tehnicii active a degetelor a fost unul de natură vizuală mai mult decît sonoră, virtuozității i-a lipsit claritatea, transparența, cantabilității i-a lipsit finețea, atacului i-a lipsit suplețea) au lăsat totuși să întrevădem posibilități (anterior atinse) de care puțin dispun.

Participarea orchestrei și dirijorului au crescut vizibil, atîngînd cota maximă a seriei odată cu simfonia schumanniană. Suflul neîntrerupt pe care îl respiră lucrarea prin ciclicitatea discursului muzical (jocul apariției și reapariției temelor) este investigația romanticului Schumann la clasicul simfoniei beethoveniene. Fluiditatea execuției, contrastul

între, dar și în cadrul părților, sonorizarea echilibrată a partidelor, promptitudinea atacului orchestral au funcționat — ca răspuns la elocvența, precizia și siguranța gestului dirijoral. Simfonia a fost punctul în care seara concertantă, reamintindu-ne vechi nedumeriri, ne face să ne întrebăm de ce unei orchestre profesionale autohtone nu i se cuvine cel puțin aceeași grațitudine din partea publicului ca unor alte orchestre care, deși amatoare (și cu tot nivelul ridicat la care au ajuns nu depășesc statutul formației de amatori) posedă singurul „avantaj” al unei proveniențe oarecum mai exotice!

Roxana HAȘEGAN

Seară de poezie

Cenacul „Lumina” al Casei de cultură a sindicatelor Sibiu organizează sîmbătă, 3 octombrie, ora 18 o întîlnire cu membrii cenacului literar reșițean „Semenicul”. Iubitorii poeziei vor participa la un schimb de experiență între cele două cenacuri. Din partea cenacului „Lumina” vor supune dezbaterilor, versuri din creația proprie, Adriana Mohai, Gabriela Stuparu și Dan Bogdan. Participă scriitorii reșițeni Octavian Doclin, Gheorghe Zinescu, Gheorghe Gramanciu, Olga Neagu, Gheorghe Jurma (conducătorul cenacului „Semenicul”) și Nicolae Sirbu, redactori ai ziarului „Flamura” din Reșița. Sînt invitați poeții sibiieni Ion Mircea și Mircea Ivănescu de la revista „Transilvania”.

Expoziție de pictură

În organizarea filialei artiștilor plastici amatori din Mediaș, recent a fost deschisă, în sala Bastionului (sediul filialei) cea de a doua expoziție personală a pictorului amator medieșean Ioan Șarlea. Expoziția reunește 22 de lucrări — peisaj și natură statică.

Expoziția poate fi vizitată zilnic, între orele 10—12 și 17—20, pînă la 9 octombrie a.c.

Spectacol pentru copii

Opera Română din Iași prezintă azi, 2 octombrie, ora 12,30 și ora 15, la Casa de cultură a sindicatelor Mediaș, spectacolul în premieră „Povestea nu-i poveste” — operetă în două acte, pentru copii. Libret și muzică: Dumitru Caprișanu — după o piesă de teatru de Sacha Lichy. Regia artistică — Marina Emandi-Tiron.

Jazz

Clubul de jazz al Casei de cultură a științei și tehnicii pentru tineret anunță deschiderea celei de a XVIII-a stagiuni cu un concert-lecție susținut de formațiile Vocal jazz quartet și Silex. Concertul va avea loc astăzi, 2 octombrie, ora 18, la sediul clubului.

SPORT... SPORT...

Sub egida „Daciadei” — Turism-alpinism

Succes de prestigiu al sportivilor sibieni

● Recent, în zona cabanei Gura Rîului — Zărnești, județul Brașov s-a desfășurat a 14-a ediție a concursului republican al drumeților „Ștafeta munților” și „Amicii drumeției”, prestigioasă întrecere în cadrul „Daciadei”, la startul căreia s-au aliniat echipe din toată țara clasate pe primele locuri în fazele și etapele anterioare.

La această prestigioasă întrecere, reputatul cerc de turism-alpinism „Cindrelul” al Școlii militare de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” a participat cu 8 echipe, la toate categoriile de vîrstă — respectiv 10—14 ani, 14—18 ani, 18—35 ani, 35—50 ani, 50—70 ani — constituite din ofițeri, subofițeri, elevi, ofițeri în rezervă, copii ai cadrelor școlii. Concursul a cuprins 9 probe: proba de teren, constînd din parcurgerea unui traseu de 4—8 ore (funcție de categoria de vîrstă) pe potecile masivului Piatra Craiului, cu trecerea obligatorie pe la 4 puncte de control și cu găsirea a 5 muniți cu ajutorul indicatoarelor dispuse pe copaci; proba teoretică, care a obligat pe concurenți să răspundă în 10 minute la 10 întrebări privind cunoașterea munților Piatra Craiului; proba de orientare turistică; proba de identificare a florei montane și stabilirea modalităților de ocrotire, identificarea în 5 minute a 7 flori montane; proba de acordare a primului ajutor în caz de accident în condiții montane și proba de deplasare într-o zonă cu pericol de avalanșă etc.

Cercul de turism-alpinism „Cindrelul”, pregătît asiduă și cu competență de către președintele acestuia, lt. col. Nicolae Corneșanu și secretarul cercului,

cpt. Ioan Părean, împătimiti al creștelor montane, a realizat în acest an performanța de a cuceri pentru prima dată trofeul „Amicii drumeției”.

Reamintim aici dintre performanțele cercului clasarea pe locul II pe țară a echipei la categoria copii 10—14 ani, constituită din Radu Părean, Cornelia Ungureanu și Florian Zamfir, la concursul „Ștafeta munților”; 4 echipe la categoria 18—35 ani s-au clasat pe locul III pe țară la concursul „Amicii drumeției”. La categoria 35—50 ani, echipa constituită din lt. col. Nicolae Popirad, mr. Florea Zamfir și cpt. Agavriloaiei Filip s-a clasat pe locul I pe țară la concursul „Amicii drumeției”, iar echipa constituită din lt. col. Nicolae Corneșanu, lt. col. (r.) Nicolae Crăciun și lt. col. (r.) Artimon Zavonia (50—70 ani) a fost clasată pe locul II pe țară. Merită să consemnăm aici și numele elevilor serg. Zoia Licurici, Sandu Bacoiu și Horia Sandu care au realizat performanța de a ocupa locul II pe țară la categoria 18—35 ani la concursul „Amicii drumeției” cu echipa. O frumoasă comportare finalizată cu locuri frunțase au avut și echipele din care au făcut parte lt. maj. Alexandru Bucur, el. cap. Adrian Negoită, p.m.c. Timofte Tăranu, el. cap. Ionuț Maldea, Săndel Zamă, Dan Cizmaru, Dan Furma, Florian Dumitru și Elena Șandru la categoria 18—35 ani. Cu rezultate demne de toată lauda au încheiat cursa la categoria juniori 14—18 ani și echipa formată din Monica Mihael, Monica Popirad și Daniela Crăciun în cadrul concursului „Ștafeta munților”.

col. V. NEGHINA

„Prietenii noului încadrat”

Azi, 2 octombrie, ora 17, clubul sindicatului „Independența” Sibiu organizează — în cadrul acțiunii „Prietenii noului încadrat” — o întîlnire cu tinerii muncitori din secția turnătorie. În cadrul întîlnirii vor fi dezbătute probleme privitoare la integrarea socio-profesională a celor mai noi încadrați în întreprindere.

Excursie

Duminică, 4 octombrie a.c., „Amicii munților” organizează o excursie la Rășinari. Plecarea cu tramvaiul la ora 9, din stația Cimitir.

Duminică, 4 octombrie 1987

11,30 Telex. 11,35 Lumea copiilor (parțial color). 12,40 Din cununa cîntecului românesc (muzică populară). 13,00 Album duminical (parțial color). 14,50 Insemne ale unui timp eroic (color). 19,00 Telex. 19,20 Tara mea azi (Documentar realizat în județul Covasna) (color). 19,40 Cîntarea României (Emisiune realizată în Covasna) (color). 20,20 Film artistic „Emigrantul” (color). 21,50 Telex.

Luni, 5 octombrie 1987

20,00 Telex. 20,20 Orizont tehnico-științific (color). 20,40 Tezură folclorică (muzică populară) (color). 21,00 Roman folclor „Sarea pămîntului” — premieră pe țară (Episodul 2) (color). 21,50 Telex.

Mărti, 6 octombrie 1987

20,00 Telex. 20,20 Teatrul „Muscata din fereastră” de

Proiecție de diapozitive

Azi, ora 18, va avea loc în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor prima proiecție din seria diapozitivelor neselectate în concursul „Salonului internațional de artă fotografică Sibiu '87”.

CARTI NOI

Nicolae Labiș, „Poezii”. Antologie, postfață și bibliografie de Paul Dugneanu. Seria „Arcade”. Editura Minerva, 176 pagini. Lei 13.

Barbara Bronnen, „Povara”. Traducere din limba germană de Noro Iuga și George Almosnino. Colecția „Globus”. Editura Univers, 294 pagini. Lei 9,50.

Victor Ion Popa (Premieră Tv.) (color). 21,50 Telex.

Miercuri, 7 octombrie 1987

20,00 Telex. 20,20 Viața economică. 20,30 În lumina orientărilor și sarcinilor subliniate de tovarășul Nicolae

SĂPTĂMÎNA TV

Ceașescu la Congresul al III-lea al educației politice și culturale socialiste. 20,45 Imagini din R. D. Germană — documentar (color). 21,00 Film serial „Adam și Eva” — premieră pe țară (Episodul 2) (color). 21,50 Telex.

Joi, 8 octombrie 1987

20,00 Telex. 20,20 Viața economică. 20,30 Timp al marilor înfrînturi revoluționare.

20,00
20,20
câ. 20
la ad
— în
pentru
20,45
Româ
lumi
21,00
(color)
noște
21,20
înfăpt
re —
Laure
lui na
Româ
muzic
21,50

SIB
„Jand
darme
9; 11;
18; 20
men”
rele 1
și
pentru
cadru
mului
Tiner
șii”, c
16 și
Bachu
20. In
reasm
orele
MEI
gresul
Laran
11,15;
18; 2
„Cine
mă” s
tală”.
16; 19
„Bunu
Sam”,
15,30;
CIS
tine r
le 11;
AGN
orele
DUN
„Duel
18; 20
COP
„Luptă
mister
16 și 1
APO
„Întoa
gelan”
OCI
„Lumi
rerii”.

Teat
biu p
19, spe
sa „Ră
tea” (R
Te
Ager
111 57
Ager
3 19 90
Salv
Spiti
Sibiu:
Pom
1 12 12
Cons
județe
Cons
munic
Mili
3 25 48;
me
Mete
servici
ciu, al
mea v
rul va
pînă 1
nord-e
rile m
prinse
de, iar
între
Izolată,
brumă

Recoltatul și însămînțările încheiate în perioada optimă!

(Urmare din pag. 1)

s-a mutat la fermele „Sărături” și „Ciocirlia”, astfel încât pînă în seara zilei de miercuri, 30 septembrie, recolta a fost strînsă de pe 58 ha. Să menționăm aici buna organizare a muncii, evidențiată prin faptul că sfecla recoltată este transportată imediat cu ajutorul mijloacelor proprii în fermele zootehnice unde este insilozată.

O altă preocupare majoră o reprezintă executarea arăturilor pentru însămînțările de toamnă. După cum ne-a informat directorul întreprinderii, Horia Avram, pînă în prezent acestea au fost executate pe aproximativ

1100 ha, la care se adaugă încă 200 ha pe care s-au efectuat arături adînci de toamnă. În ziua prezentei noastre în unitate, 20 de tractoare arau ultimele suprafețe rămase restante (circa 70 ha), existînd condiții ca în cel mult încă o zi această lucrare să fie încheiată, cu condiția eliberării grabnice a terenului cultivat cu sfeclă furajeră și prevăzută, în cadrul rotației culturilor, a fi însămînțat cu păioase. În această ordine de idei, aflăm că datorită abnegației deosebite a mecanizatorilor — dintre care îi cităm pe Ion Pădure, Octavian Faur, Gheorghe Ghebenei, Gheorghe Rebrîșoreanu, Martin Brenner, Si-

mion Anghel, Ioan Schneider, Ioan Kenzel, Ioan Băilă, Simion Cioca, Mihai Erman, Wilhelm Iasch, Andrei Guist, Andrei Hanner — s-a reușit realizarea, în condițiile dificile din această lună, a unei viteze zilnice la arat de 2,7 ha/zi de tractor.

Ca o prelungire firească a arăturilor, pregătitul terenului s-a efectuat pe 840 ha, iar semănatul a fost încheiat pe 710 ha. Restanțele rămase la această din urmă lucrare sînt localizate la orz (160 ha) și, mai ales, la grîu (330 ha), dar, ne asigură ing. Horia Avram, au fost luate toate măsurile pentru încheierea însămînțărilor în perioada optimă.

Semnal

Respectarea graficelor de livrare nu este facultativă!

De puțină vreme a intrat în plină actualitate recoltatul sfelei de zahăr, plantă tehnică de mare importanță pentru economia națională. Caracteristicile deosebite ale acestei plante — ne referim, în primul rînd, la riscurile pierderilor de substanțe dulci în cazul depozitării necorespunzătoare — dublate de drumul lung și, uneori, prea întortocheat pe care aceasta îl parcurge spre fabricile de zahăr, impun o strictă și permanentă colaborare între furnizori și beneficiari. Nu este un secret pentru nimeni că orice sincopă apărută în relația dintre acești doi factori poate duce la perturbații grave, experiența anilor trecuți fiind un „bun” exemplu în acest sens.

Pentru a evita apariția unor neajunsuri de acest gen și pentru ca fabricile de zahăr să lucreze la întreaga capacitate s-au încheiat din timp și de comun acord între furnizori (unitățile agricole) și beneficiari (fabricile de zahăr reprezentate prin delegații aflați în bazele de recepție) grafice de livrare.

Din păcate, cel puțin pînă în prezent,

acestea au rămas simple petice de hirtie, deoarece unitățile agricole, din diverse motive, nu respectă termenele de livrare și cantitățile stabilite. Din exemplele care ne stau la dispoziție să cităm doar cele înfîluite în cursul zilei de 30 septembrie a.c. la baza de recepție C.F.R. Agnita și puse la dispoziție de Mihai Gunesch, delegatul Fabricii de zahăr din Luduș. Astfel, C.A.P. Agnita trebuia să livreze din 20 septembrie cîte 16 t zilnic și nu a livrat nimic. În aceeași situație se află C.A.P. Pelisoar (din 21 septembrie cîte 15 t zilnic) și C.A.P. Ighisul Vechi (din 25 septembrie cîte 30 t zilnic), care la rîndul lor nu și-au respectat angajamentul. Departe de noi intenția de a nega probabilele greutăți obiective apărute în aceste unități — și în altele aflate în aceeași situație —, dar ținem să subliniem că o semnătură pusă pe un document — și în această situație, pe un grafic de livrare corelat la rîndul său cu alte programe — nu poate fi dată uitării. Decît cu consecințele de rigoare...

R. KAMLA

Dotarea edilitară a municipiului în continuă creștere

(Urmare din pag. 1)

menajării parcurilor, zonelor verzi, zonelor de agrement. Încă din primăvară, au fost plantați peste 13000 arbori și arbuști și 5200 ml gard viu. Au fost amenajate mai multe parcuri pentru autoturisme, precum și două noi parcuri în suprafață de 2680 mp. Și în acest an au fost continuate lucrările de reactivare și construire de fîntini publice, realizîndu-se 16 fîntini, din care 6 au fost construite de asociațiile de locatari.

Pentru utilizarea cît mai rațională a terenurilor din perimetrul construiabil al localității, în concordanță cu asigurarea unui grad ridicat de echipare edilitară și asigurarea tuturor dotărilor sociale

necesare muncii și vieții locuitorilor, a fost necesar ca cea mai mare parte a municipiului să fie restituită prin elaborarea unor detalii de sistematizare care să stea la baza întocmirii schiței de sistematizare. Astfel, pentru a răspunde necesităților privind dezvoltarea localității în prima etapă și în perspectivă pînă în anul 2000, a fost necesar ca prin detaliile de sistematizare elaborate să se analizeze aprofundat propunerile de sistematizare a unor zone de locuit și platforme industriale. În acest context, au fost elaborate detaliile de sistematizare pentru zona de locuit Șoseaua Sibiuului, pentru Centrul istoric, zona noului centru civic și a gării de călători, zona stră-

zii Podului și a Tîrnavei ca și pentru zonele intersecția străzii Avram Iancu cu strada Axente Sever și Aurel Vlaicu. Au fost elaborate detalii de sistematizare și pentru platformele industriale Gara de mărfuri și zonele Tîrnava și Automecanica.

Aceste studii, parte elaborate, iar altele propuse în planul de proiectare pe acest an, vor asigura, în etapele imediat următoare, condiții pentru realizarea unor obiective de investiții și lucrări edilitare cu participarea cetățenilor, a unităților economice, obiective care vor îmbunătăți dotarea edilitară a municipiului, creînd condiții mai bune de viață locuitorilor din Mediaș.

Din activitatea cooperației meșteșugărești

Parte integrantă a industriei mici din cadrul județului Sibiu, activitatea celor 16 cooperative meșteșugărești afiliate uniunii s-a dezvoltat an de an, cuprinzînd la finele anului 1985 un număr de 709 unități de producție și prestări, din care 524 pentru prestări servicii către populație, în care și-au desfășurat activitatea peste 13600 lucrători și cooperatori. Față de anul 1980 numărul de unități a crescut cu 108 din care cele pentru populație cu 87 de unități, creșterea medie anuală la prestări fiind de 16,6 la sută.

În lumina sarcinilor reieșite din Directivele celui de-al XIII-lea Congres al P.C.R., pornind de la realizările obținute și baza tehnico-materială creată, în 1990 se va realiza un volum de prestări servicii în valoare de 1536 milioane lei cu o creștere față de 1985 de 217,9 la sută cu un ritm mediu anual de 16,8 la sută.

Această sarcină deosebit de mobilizatoare și de complexă se va realiza pe seama progresului tehnic, mai bune organizări a conducerii, producției și a muncii, prin creșterea indicelui de utilizare a

mașinilor și utilajelor, a folosirii complete și productive a timpului de lucru, perfecționării pregătirii profesionale a întregului personal muncitor și policalificarea unui număr cît mai mare de muncitori.

Un accent deosebit se va pune pe satisfacerea cît mai deplină a cerințelor populației cu servicii la un nivel calitativ sporit, corespunzător exigențelor impuse de dezvoltarea economiei naționale, de creșterea gradului de civilizație și confort a întregului popor.

Se va acționa permanent cu competență și responsabilitate sporită pentru a asigura dezvoltarea și diversificarea prioritară a prestărilor de servicii pentru populație, astfel ca pe întregul cîcinal 1986—1990 ponderea prestărilor de servicii pentru populație din producția marfă industrială și prestările de servicii neindustriale în industria mică să reprezinte 51,4 la sută însumînd pe întregul cîcinal 5,6 miliarde lei, nivel care va conduce la un ritm mediu anual de creștere de 16,8 la sută. În anul 1990 valoarea prestărilor de servicii pentru populație va

fi de 1536 milioane lei, asigurînd creșterea prestărilor anuale pe un locuitor urban la 2667 lei față de 1733 lei realizate în anul 1985.

Unitățile prestatoare de servicii pentru populație vor fi dotate în cîcinalul 1986—1990 cu utilaje, mașini, instalații și inventar tehnologic în valoare de 58 milioane lei, care vor contribui la creșterea potențialului de servicii a populației, la organizarea și modernizarea proceselor de producție, la creșterea producției și productivității muncii în aceste unități, precum și la îmbunătățirea aspectului unităților și al vitrinelor.

Se vor asigura spații de servicii, utilaje, aparatură, piese de schimb și forța de muncă necesară care să permită realizarea unor ritmuri de creștere superioare în următoarele activități: mobilier de comandă la cooperativele „Munca tîmplarilor” Sibiu, „Meșteșugarul” Mediaș, „Dumbrava” Dumbrăveni, „Înainte” Agnita și „Măgura” Cîsnădie; reparații și întreținere obiecte electrocasnice, aparate electrice și electronice de uz casnic și gospodăresc, autoturisme, servicii de spălat-

Creșterea răspunderii pentru reducerea continuă a consumurilor și a costurilor

(Urmare din pag. 1)

și Mecanică pentru gaz metan din Mediaș, Întreprinderea de mînuși și ciorapi Agnita, „11 Iunie” Cîsnădie și Întreprinderea de in și cîne-pă Cîrța), care pe cele 8 luni ale anului se prezintă cu cheltuielile la 1000 lei producție marfă sub nivelul planificat. Merită a pune în evidență și eforturile de la Întreprinderea poligrafică Sibiu și Schela de producție gaze naturale din Mediaș, unde cheltuielile totale au fost reduse sub plan, precum și de la Steaua-săpun, „Drapelul roșu”, Industria laptelui, Întreprinderea de morărit și panificație din Sibiu și „Progresul” Orlat unde cheltuielile materiale se situează sub nivelul maxim planificat.

Pornind de la prețioasele indicații subliniate, în repetate rînduri, de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, trebuie să se acționeze cu prioritate pe linia reducerii cheltuielilor materiale, întrucît numai pe această cale se economisește munca trecută, materializată. Analiza făcută, din acest punct de vedere, ne permite să evidențiem experiența dobîndită și rezultatele obținute în unele întreprinderi, care au înregistrat o reducere a acestor cheltuieli, de la o lună la alta. În acest sens, am luat ca bază de pornire și comparație nivelul cheltuielilor materiale înregistrate la 1000 lei producție marfă înregistrat la finele semestrului I și evidențiem economiile obținute (în lunile iulie și august) de următoarele întreprinderi: I.F.E.T. (un leu și, respectiv 4,7 lei), I.P.L. (6,1 lei, respectiv 10 lei), „Record” (10,7 lei, respectiv 18,7 lei), „Liberitatea” (3,8 lei, respectiv 4,1 lei), Întreprinderea de mînuși și ciorapi Agnita (3 lei, respectiv 5,1 lei), „11 Iunie” Cîsnădie (2,4 lei, respectiv 4,1 lei), „8 Mai” Mediaș (1,5 lei, respectiv 9,6 lei), Industria cîrții (9,1 lei, respectiv 23,9 lei) și Bere-amidon (7,8 lei, respectiv 21,7 lei).

O mare importanță în procesul dezvoltării economico-sociale are reducerea costurilor de producție, care trebuie să se înscrie pe o traiectorie regresivă și să asigure, în același timp, înlăturarea obiectivelor hotărîte de Con-

gresul al XIII-lea al partidului. Deci, acțiunea este continuă, se desfășoară în timp și se urmărește un scop precis: reducerea consumurilor de resurse și creșterea eficienței economice. De aceea, credem că prezintă interes să cunoaștem și unde se situează nivelul indicatorului „cheltuielilor la 1000 lei producție marfă”, față de cel atins în aceeași perioadă a anului trecut. Acest aspect se regăsește — potrivit analizei făcute — în 24 de întreprinderi industriale, precum și la nivelul economiei județului, prin reducerea cheltuielilor totale cît și a celor materiale. Să dăm câteva exemple: Întreprinderea mecanică Sibiu a înregistrat pe cele 8 luni din acest an, față de aceeași perioadă a anului trecut, o economie de 19,2 lei la cheltuielile totale și de 20,4 lei la cele materiale; „Balanța” (29,6 lei, respectiv 31,2 lei) Întreprinderea mecanică Mirșa (99,4 lei, respectiv 85,9 lei) „Dumbrava” (53,9 lei, respectiv 48,2 lei), „Flamura roșie” (20,3 lei, respectiv 13,2 lei), „Tîrnava” Mediaș (31 lei, respectiv 17,9 lei), „Sticla” Avrig (20,4 lei, respectiv 21,2 lei) ș.a.

Dar analiza efectuată pe această linie a scos la iveală și o serie de neîmpliniri, care se regăsesc (în multe cazuri se mențin) în unele întreprinderi cu pondere în mărimea indicatorilor economico-financiarilor luate în profil teritorial. În primul rînd, să ne oprim asupra consumurilor de combustibil, care în loc să scadă în vederea recuperării depășirilor față de norme (înregistrate în lunile anterioare), au crescut în luna august a.c. cu eca 6000 t.c.c. Apoi, trebuie reținut că numărul întreprinderilor care se prezintă cu depășirea cheltuielilor de producție (totale și materiale) este încă destul de mare (printre care: I.M.M.N. și „Carbosin” din Copșa Mică, „Independența”, I.P.A., I.U.P.S., „13 Decembrie”, Industria cîrții din Sibiu, „Automecanica”, Mecanica, „Relee”, „Vitrometan”, „Geamuri” din Mediaș, „Textila” și „Mătasea roșie” din Cîsnădie, „Firul roșu” Tălmaciu, Întreprinderea de cutite Ocna Sibiului ș.a.).

Neîncadrările în sarcina de reducere a costurilor, existente la întreprinderile în cauză, conduc la menținerea unei situații nefavorabile la nivelul economiei județului din punct de vedere al indicatorilor de eficiență (producția netă și beneficii). La această situație mai adăugăm și faptul că, la unele întreprinderi nivelul cheltuielilor la 1000 lei producție marfă, înregistrat pe cele 8 luni din acest an, este mai mare decît cel din aceeași perioadă a anului 1986. Din acest punct de vedere, cea mai mare influență nefavorabilă provine de la întreprinderile de pe platforma industrială din Copșa Mică și de la majoritatea întreprinderilor constructoare de mașini.

Îmbunătățirea radicală a acestei situații, atrage după sine necesitatea luării unor măsuri ferme, prin antrenarea responsabilă a tuturor factorilor de conducere din întreprinderi în acțiunea de conducere a producției prin costuri, precum și prin aplicarea metodelor moderne de planificare, urmărire și analiză în acest domeniu. Iată deci că, în fața organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii stau probleme de importanță majoră, atît în lunile care au mai rămas de parcurs din acest an, cît și pentru anul 1988 și pe întregul cîcinal, probleme ce pot fi rezolvate numai prin măsuri concrete și eficiente.

TELEGRAME EXTERNE

● În cadrul adunării anuale comune a Fondului Monetar Internațional și a Băncii Internaționale pentru Reconstrucție și Dezvoltare a luat cuvântul Alecsandru Babe, ministrul finanțelor, care a prezentat „considerentele și propunerile României, ale președintelui Nicolae Ceaușescu, privind soluționarea globală a problemelor datoriiilor externe și dobizilor excesive”, difuzate ca document oficial al sesiunii anuale a F.M.I. și B.I.R.D.

● Odată cu darea în folosință a unui nou tronson electricat pe magistrala feroviară Pernik — Sofia, constructorii bulgari au finalizat crearea unui complex inelar de căi ferate în jurul capitalei R. P. Bulgaria. Astfel, a dispărut necesitatea schimbării locomotivelor. Datorită electricității căilor ferate din jurul orașului Sofia au crescut volumul de mărfuri transportate pe aceste magistrale, precum și fluenta traficului.

● După cum informează agenția TASS, la Moscova a avut loc o întâlnire între Mihail Gorbaciov, secretar general al C.C. al P.C.U.S., și o delegație a grupului de reprezentanți ai opiniei publice franceze „Inițiativa — '87”.

Referindu-se la actuala situație internațională, secretarul general al C.C. al P.C.U.S. a subliniat că evoluțiile și procesele de pe plan mondial au ajuns într-o asemenea etapă, încât se impun noi abordări. Pericolul nuclear a devenit real — a spus conducătorul sovietic. Războiul trebuie să fie exclus ca mijloc de soluționare a problemelor politice. Considerăm că dezarmarea este o problemă primordială.

● Volumul datoriiilor externe ale țărilor în curs de dezvoltare continuă să crească, ajungând în 1987 la 1 022 miliarde dolari, se arată în raportul „Criza datoriei externe și dezvoltarea” înaintat de Javier Perez de Cuellar, secretar general al O.N.U., participanților la lucrările celei de-a 42-a sesiuni a Adunării Generale a O.N.U. Documentul relevă că volumul datoriiilor externe depășește de două ori valoarea încasărilor provenite din exporturile țărilor în curs de dezvoltare, iar achitarea

țării dobizilor la împrumuturi echivalează cu 24 la sută din totalul încasărilor obținute din exporturile acestor state.

Posibilitatea soluționării problemei datoriiilor externe, constată secretarul general al O.N.U., nu numai că nu a devenit mai reală, comparativ cu anul trecut, dar „unele fenomene noi din economia mondială, manifestate anul precedent, au îngustat, după toate aparențele, perspectivele soluționării ei într-un viitor apropiat”, se arată în raport.

● Guvernul cipriot va insista, în cadrul Adunării Generale a O.N.U., asupra convocării unei conferințe internaționale pentru reglementarea situației de pe insulă, a afirmat, la Atena, purtătorul său de cuvânt oficial, Petros Voscariades, citat de agenția E.F.E. Acesta a subliniat că problema cipriotă „nu reprezintă o problemă internă a Occidentului”, ci una internațională, fiind vorba despre o țară „independentă”, nealinată și membră a Organizației Națiunilor Unite.

● De la 1 octombrie, în Suedia a intrat în vigoare legea privind boicotul instituit de această țară asupra comerțului cu R.S.A. După cum s-a mai anunțat, legea respectivă a fost aprobată de parlament în luna mai. Ea interzice importul de mărfuri din Africa de Sud și Namibia și exportul de mărfuri suedeze în R.S.A. și teritoriul sud-vest-african.

● Președintele Statelor Unite, Ronald Reagan, a semnat un proiect de lege care prevede adoptarea de măsuri vizând lichidarea deficitului bugetar în decurs de șase ani.

Șeful Casei Albe a promis, pe de altă parte, că va lupta împotriva oricăror încercări ale Congresului S.U.A. de a echilibra în viitor bugetele țării prin majorări de impozite sau reduceri ale cheltuielilor militare.

● Poliția franceză l-a arestat în localitatea Anglet pe unul dintre principalii conducători ai organizației teroriste separatiste basce „Euzkadi militar”, Santiago Arrospe Sarasola. În cursul unei misiuni efectuate de poliție în zona orașului Bayonne, au fost confiscate totodată, arme, muniții, detonatoare electrice, documente și o importantă sumă de bani aparținând teroriștilor.

COOPERATIVA „GHEATA” SIBIU.

Încadrează:

- FOCHIST, categoriile 3—4
- INSTALATOR, APA, CANAL, GAZ, categoriile 5—6
- ZUGRAV—ZIDAR, categoriile 5—6

Relații la telefon 1 39 02/45.

(478)

ÎNTEPRINDEREA DE CIORAPI „7 NOIEMBRIE” SIBIU

Încadrează:

- ȘEF BIROU APROVIZIONARE

Condițiile de încadrare și retribuire conform Legii 12/1971 și 57/1974. Să aibă domiciliul stabilit în orașul Sibiu. Informații suplimentare la biroul personal-învățământ al întreprinderii.

(480)

ANTREPRIZA CONSTRUCȚII MONTAJ BUCIUMENI — BRIGADA 3 SIBIU, cu sediul în Sibiu, Vilele Sibiului

nr. 1, telefon 1 48 93, încadrează:

- DULGHERI, categoriile 1—3
- ZIDARI, categoriile 1—3
- SUDORI AUTOGENI, categoriile 1—3
- INSTALATORI, categoriile 1—3
- DESERVENȚI UTILAJE
- MECANICI ÎNȚETINERE UTILAJE CONSTRUCȚII
- ELECTRICIENI AUTO
- TRACTORIȘTI RUTIERIȘTI, pentru punctele de lucru din județele: Alba, Mureș, Brașov, Botoșani.

(479)

EXPLOATAREA DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ

ȘI LOCATIVA CISNĂDIE,

str. Uzinei nr. 2, telefon 6 24 25,

ÎNCADREAZĂ:

- 2 ZUGRAVI, pentru sectorul din orașul Ocna Sibiului;
- 2 ZIDARI, pentru sectorul din orașul Ocna Sibiului;
- 2 ZIDARI, pentru sectorul fond locativ oraș Cisnădie.

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 57/1974.

— 475 —

Mica publicitate

PIERDERE

● Pierdut vacă roșie, pinte-noagă la piciorul drept spate, zona Poplăca-Turnișor. Adresați Cristian, str. IX, nr. 45, Stanciu. Recompensă. (11910)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind I.M.S. și Volga, ambele pe motorină. Cumpăr I.M.S. pe benzină. Telefon 1 74 19.

● Vind amplituner „Delia” cu boxe. Telefon 3 43 57, după ora 18.

● Cumpăr palux. Sibiu, telefon 4 15 59.

● Vind Dacia 1300. Rășinari, nr. 775, telefon inter 10. (11916)

● Vind Olcit club, puțin ruflat. Sibiu, telefon 4 30 75, după ora 16.

● Cumpăr palux, 15 kg (pentru parchet). Adresați telefon 2 93 40, Sibiu. (11907)

● Vind teacuri pentru struguri. Sibiu, str. Morilor nr. 2 (îngă Piața Cămin). (11924)

● Cumpăr Trabant (fabricat după 1980). Sibiu, telefon 4 79 85, după ora 16.

● Vind Dacia 1300. Telefon 2 09 88, orele 16—20. (11778)

● Vind cărucior invalizi, ușă 2x1 m pentru antru. Str. 11 Iunie nr. 13. Sibiu. (11780)

● Cumpăr purdă Stepin sau Camyina. Telefon 7 23 66 sau 90/50 62 96, București. (11739)

● Vind radiocasetofon Unita (baterii, curent) și radio Tesla. Telefon 3 90 18. (11741)

● Vind Zenit TTL, superangular Vivitar și Telezoom 85—205. Sibiu, telefon 4 59 16. (11743)

● Vind butoi pentru vin — 200 litri. Sibiu, telefon 3 01 67. (11744)

● Vind urgent Dacia 1100, stare bună. Str. Frații Buzzești, bloc 8 (fost 14), ap. 3, după ora 15. Telefon 2 24 66. (11780)

● Vind apartament 3 camere decomandate, pivniță, cu preluare contract, în Cisnădie. Informații telefon 6 30 07. (11755)

● Cumpăr videocasetofon Player, nou. Sibiu, telefon 3 83 13, după ora 15. (11759)

● Vind apartament confort I — 3 camere decomandate (preluare contract), etaj VII, Hipodrom III. Sibiu, telefon 2 95 21. Informații orele 17—20. (11770)

● Cumpăr radiocasetofoane, casetofoane, stații — defecte. Vitan Ioan, Cristian, str. XIII, nr. 38 B. (11771)

● Vind baterie 12 V, 88 A/h. „Acumulatorul”. Str. Frații Grachi 16. (11774)

● Vind urgent Moskvici 1500. Sibiu, str. Nicovalei 17, telefon 3 83 07. (11708)

● Vind apartament două camere decomandate, pivniță. Informații telefon 2 53 67, orele 18—21. (11823)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedez apartament două camere, B-dul Mihai Viteazul. Doresc apartament — una, sau două camere comandate, central (Gheorghiu-Dej, C. Dumbăvii). Ofer variante. Telefon 4 90 44. (11667)

● Schimb apartament proprietate — două camere, dependințe, Hipodrom III. Doresc garsonieră. Informații telefon 2 46 18. (11750)

INCHIRIERI

● Familie, căutam apartament, sau locuință pentru închiriat (variantă). Telefoanele: 1 39 23; 3 87 20 Sibiu.

● Primesc o fată în gazdă. Sibiu, telefon 1 24 69 (îngă Facultate). (11941)

● Primesc două fete în gazdă. Str. Ana Ipătescu 59, Sibiu. (11782)

Familie de medici, stagiar, dorim să închiriem, pe o perioadă de minimum 6 luni (un an), garsonieră sau apartament două camere, mobilat. Telefon 4 49 11, după ora 17. (11773)

● Primesc două fete în gazdă, contra ajutor gospodăresc. Telefon 3 51 95, între orele 17—19. (11776)

Tineri căsătoriți închiriem apartament, sau garsonieră. Sibiu, telefon 4 44 26. (11769)

MEDITAȚII

● Meditez fizică pentru admitere la facultate. Sibiu, telefon 4 48 96. (11740)

● Medic specialist, meditez biologie — admitere medicină. Telefon 4 42 42, după ora 21. (11775)

● Meditez matematică, clasele V—X. Mediaș, telefon 1 54 38, după ora 17. (41589)

DIVERSE

● S-a deschis moară de cioane în Calea Turnișorului nr. 55. Program orele 8—20, tarif 0,30 lei/kg. (11355)

ANIVERSĂRI

● Colectivul atelierului scolare I.P.A. II Sibiu urează tovarășului lor de muncă NICOLAE POPLĂCEANU, cu prilejul pensionării, mulți ani de viață, cu sănătate și multe bucurii, mulțumindu-i pentru exemplul oferit în timpul activității sale. (11738)

Cu ocazia pensionării, urăm dragei noastre ANA MUNTEAN din Ruși, „La mulți ani” cu sănătate alături de cei dragi.

Soțul Dumitru, copiii Dumitru, Ioan și Nuța, nuroile, ginerele și nepoții (11922)

Cu ocazia pensionării, urăm ANEI MUNTEAN din Ruși, „La mulți ani!” Mama, sora Lenuța, cumnatul Simion (11923)

DECESE

● Sîntem alături de colegul nostru Nicolae Alexandru, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate!

Colegii de la I.C.R.T.I. Sibiu (11943)

Cu nemărginită durere, anunțăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru soț, tată, socru și bunic.

ALEXANDRU NICOLAE — 55 ani —

Înmormîntarea — vineri, 2 octombrie 1987, ora 13, de la domiciliu.

Familia îndoliată (11939)

COMEMORĂRI

● Cu inima arsă de durere și singurătate, nu putem uita ziua de 31 martie cînd neașteptat a plecat dintre noi harnicul și iubitorul nostru soț, tată și fiu, DUMITRU RADU (Mitică). Multe lacrimi și flori pe mormîntul tău pentru anii puțini petrecuți împreună, cu bine și fericire.

Comemorarea — duminică, 4 octombrie, ora 14, la mormînt. Soția, tata și cei trei copii (11754)

Cu aceeași durere în suflet ca și în clipa despărțirii, amintim că azi se împlinesc 2 ani de cînd ne-a părăsit dragul nostru

IOAN SIMON

Comemorarea — duminică, 4 octombrie, ora 11, în Turnu Roșu. Îi vom păstra veșnică amintire.

Familia (11949)

Triste și grele au trecut zilele de cînd moartea fulgerătoare a smuls dintr-o dată pe cel mai bun frate, cumnat și unchi,

IOAN SIMON

(Turnu Roșu) Surorile, cumnații și nepoții (11912)

S-au scurs 3 ani de viață și neștersă amintire scumpei mele soții,

EMILIA BRATOVANOV (Cranciova)

Comemorarea — sîmbătă, 3 octombrie, ora 16,30, în str. 1 Mai 33.

Soțul (11926)

Cu aceeași durere în suflet, ne aducem aminte de chipul minunat al celui care a fost model de soț și părinte,

LIVIU HARJA

Nu-l vom uita niciodată! Comemorarea — sîmbătă, 3 octombrie, ora 17, la mormînt (în caz de timp nefavorabil în str. 11 Iunie 29). Îndurerata familie (11891)

Nu vom uita niciodată tristul moment al despărțirii de dragul nostru soț, tată și socru,

IULIAN GIOSUL

Comemorarea — duminică, 4 octombrie, ora 14, la mormînt.

Familia (11753)

Zile triste s-au scurs de la trecerea în neființă a scumpilor noștri părinți,

MARIA și GHEORGHE AȘTEFANE — Cisnădie —

Comemorarea — sîmbătă, 3 octombrie 1987, ora 16, la mormînt.

Copiii și nepoții (11435)

Cu lacrimi fierbinți și aceeași durere sfîșietoare ne amintim de ziua cînd cruda moarte a răpit pentru totdeauna pe mult iubitul nostru tată mamă și bunică,

MARIA ORDEAN

și de ziua de 13 aprilie 1984 cînd ne-a părăsit pentru totdeauna mult iubitul nostru tată și bunică.

IOAN ORDEAN

lăsîndu-ne numai amintirea și dorul imens ce nu se va stinge niciodată.

Comemorarea — sîmbătă, 3 octombrie 1987, ora 16,30, la mormînt.

Neconsolata familie (11737)

MULȚUMIRE

● Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul

MARIEI SASU (mami) Lucreția, Dorin, Livia (11928)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOTA Octavian RUSU, Radu SELEIAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 1 28 10; Secția economică — politică 1 31 83; Secția socială — culturală — sport — scrisori 1 25 06; administrație — mica publicitate 1 33 33; Tiparul întreprinderii poligrafică Sibiu.